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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá životem a dílem Jiřího Hejdy. První část je věnována

samotnému životu Jiřího Hejdy. Hlavními prameny byl autorův životopis, dostupné

archivní materiály a historické studie. Ve druhé části práce jsou analyzovány články,

které vyšly v roce 1931 v deníku České slovo. Hlavnímu zájmu jsou podrobeny

především články z rubriky Výroba a obchod, za kterou byl Jiří Hejda zodpovědný.

Hlavní témata příspěvků jsou rozdělena na šest základních skupin, které jsou podrobněji

popsány. V závěru kapitoly jsou Hejdovy názory shrnuty a konfrontovány se soudobým

ekonomickým myšlením. Třetí kapitola je zaměřena na jednotlivé národohospodářské

publikace. Jednotlivé podkapitoly, věnované publikacím, zahrnují popis vlastních děl.

Nejvíce jsou zastoupena díla, která vyšla nákladem České národohospodářské

společnosti v období první republiky. Čtvrtá část se zabývá literární tvorbou Jiřího

Hejdy. Mimo národohospodářských studií sepsal Jiří Hejda vlastní životopis, byl

autorem věnců sonetů, románů a povídek. Velkou část svých děl vymyslel Jiří Hejda

v době vězení a sepsal je až po propuštění v šedesátých letech. Jen část z těchto děl však

byla knižně vydána, zbytek dodnes na publikaci čeká.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with the life and work of Jiří Hejda. The first part is devoted

to the life of Jiří Hejda itself. The main sources were the author’s autobiography,

available archive materials and historical studies. In the second part of the thesis,

articles that were published in 1931 in the journal České slovo are analyzed. The articles

from the section Výroba a obchod (Production and trade), for which was Jiří Hejda

responsible, are of main interest. The main topics of his contributions are divided into

six basic groups, which are described in more detail. At the end of the chapter, Hejda’s

opinions are summarized and compared with contemporary economic thought. The third

chapter is focused on individual economic publications. Subchapters devoted to the

publications include description of the individual pieces of work. Most represented are

the works that were published by Česká národohospodářská společnost during the

period of the first Czechoslovak republic. The fourth part deals with the literary work of

Jiří Hejda. Besides the economic studies, Jiří Hejda wrote an autobiography and was

also an author of crowns of sonnets, novels and stories. Jiří Hejda thought up a large

portion of his work during the time spent in prison and wrote it only after he was

released in the sixties. Only a part of these works was, however, published; the rest is

still waiting for its publication.
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Úvod

Jiří Hejda se jako národohospodář, novinář a spisovatel výrazně zapsal do české

i československé historie. Po návratu z první světové války se Jiří Hejda začal věnovat

žurnalistice. Přispíval do Tribuny, Přítomnosti, Hospodářského rozhledu, Lidových

novin, Českého slova a jiných periodik. V redakcích spolupracoval s bratry Čapky,

Ferdinandem Peroutkou, Karlem Poláčkem, Karlem Englišem a dalšími významnými

osobnostmi první republiky. Mimo žurnalistické tvorby byl profesorem národního

hospodářství, hlavním hospodářských ideologem Národně socialistické strany a podílel

se jako spoluautor na několika zákonech. Koncem třicátých let pak byl vrchním

ředitelem Českomoravské Kolben Daněk, kterou s nástupem druhé světové války

opustil a začal sám podnikat. Během druhé světové války byl členem odboje a po válce

spoluvytvářel dvouletý a pětiletý hospodářský plán. Od počátku dvacátých let dvacátého

století napsal mnoho ekonomických publikací a byl významným činitelem veřejného

života.

Slibně rozjetou kariéru a úspěšný soukromý život přerušil v roce 1950

vykonstruovaný soudní proces, který neměl v české historii obdoby. Jiří Hejda byl spolu

s dalšími jedenácti obžalovanými a Miladou Horákovou souzen v politickém

monstrprocesu. Jen s velkým štěstím unikl trestu smrti a byl odsouzen na doživotí.

Rodina byla připravena o zbytek ještě neznárodněného majetku a Jiří Hejda byl nakonec

donucen strávit déle než dvanáct let v nejtvrdších vězeních. Po propuštění Jiří Hejda

napsal několik literárních děl, avšak pouze jediné mohlo koncem šedesátých let vyjít.

Dodnes byly publikovány ještě další dvě knihy, včetně autorova životopisu, stále se ale

několik děl nedočkalo svého vydání.

Cílem bakalářské práce je popsat život a dosud nezpracované dílo Jiřího Hejdy. I

přes to, že byl Jiří Hejda významnou osobností, upadlo jeho jméno velkou měrou do

zapomnění.
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V první kapitole práce se budu věnovat životu Jiřího Hejdy. Mimo vlastního

životopisu Jiřího Hejdy budou zdrojem také archivní materiály a další dostupné studie.

V druhé, analytické, části se zaměřím na Jiřího Hejdu jakožto novináře. Cílem

analýzy budou články Českého slova z roku 1931, především pak příspěvky v rubrice

Výroba a obchod, jejímž šéfredaktorem Jiří Hejda byl. Samotné názory rozdělím na

několik základních kategorií a pokusím se je konfrontovat se soudobým ekonomickým

myšlením.

Třetí kapitola je věnována publikacím Jiřího Hejdy s národohospodářskou

tématikou. Hlavními studiemi budou autorovy práce, které vyšly nákladem České

národohospodářské společnosti. Jednotlivé podkapitoly obsahující popis vlastních děl

jsou opatřeny pro větší přehlednost i datem vydání samotných prací.

Čtvrtá část se zabývá literární tvorbou Jiřího Hejdy, která byla velmi pestrá. Jiří

Hejda nebyl pouze národohospodářským teoretikem a především ve vězení byl velmi

literárně činný a vymyslel několik děl, která po propuštění sepsal. Vznikly tak například

zápisky z cest, věnce sonetů, román a Hejdův životopis.

V citacích z Hejdova díla jsem se rozhodl ponechat původní ortografii, a to i

v případě některých chyb v rámci doslovných úryvků, které byly z jednotlivých děl

použity. Zachován je i soudobý pravopis u názvů samotných děl.
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1. Život Ji řího Hejdy

1.1 Do první světové války

Jiří Hejda se narodil 25. února roku 1895 na pražských Královských

Vinohradech.1 Byl jedním ze tří dětí a starším z dvojice synů Františka Karla Hejdy a

Marie Hejdové rozené Pokorné. Mladší bratrem byl Přemysl Jan, sestra se jmenovala

Eva. Otec byl redaktorem Národní politiky a Jiří Hejda ve svých pamětech vzpomínal,

že byl klavírním virtuózem a šéfredaktorem „Dalibora“.2 Po tatínkovi také Jiří

pravděpodobně zdědil lásku k hudbě a umění, ke kterému se postupně i v pozdějších

letech vracel. Jiří před válkou stihl dostudovat gymnázium, odmaturovat a byl přijat na

Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. Ve druhém semestru byl ale nucen

narukovat do armády.

Do života mu, podobně jako většině české společnosti, výrazně vstoupila první

světová válka. Po absolvování důstojnické školy byl odveden na východní frontu na

území dnešního Polska, aby jako svobodník a velitel dvacetičlenné skupiny vojáků

bojoval ve službách Rakouska-Uherska proti Rusku.3 Hned první hodiny války mu

přinesly tak zdrcující obrazy, že se rozhodl již do konce války na frontu nepostavit.

Podařilo se mu díky předstíraným bolestem způsobeným poruchou trojklaného nervu

odejít z fronty a dosáhnout svého síle. I přes svoji pasivitu byl v období války, dle svých

pamětí, několikrát povýšen (postupně na hodnost četaře, praporčíka, poručíka). Koncem

války se mu podařilo dokončit čtvrtý semestr na univerzitě a i když byl v posledním

roce války ještě odvelen na italskou frontu, zůstal nadále stranou bojů a již dva dny po

vyhlášení Československa se vrátil do Čech.4

1 Národní archiv Praha, Archiv Syndikátu novinářů, Hejda Jiří, členská přihláška, r. 1919.
2 HEJDA, Jiří. Žil jsem zbytečně : Román mého života. Praha : Melantrich, 1991, s. 35.
3 HEJDA, Jiří. Žil jsem zbytečně : Román mého života. Praha : Melantrich, 1991, s. 10.
4 HEJDA, Jiří. Žil jsem zbytečně : Román mého života. Praha : Melantrich, 1991, s. 52.
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1.2 Období první republiky

1.2.1 Počátky žurnalistiky

Po první světové válce se Jiří Hejda vrátil zpět do Prahy a pokračoval ve studiu.

Na počátku roku 1919 (18. ledna) mu umřel otec František Karel na tuberkulózu. Jiří po


[…]


Mnohá z jeho doporučení, pokud by byla vyslyšena, mohla pomoci československému

168 HEJDA, Jiří. Žil jsem zbytečně : Román mého života. Praha : Melantrich, 1991. 431 s.
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hospodářství v období krize. Podobně mohly jeho návrhy na zestátnění formou

akciových společností zabránit znárodnění majetku a ožebračení obyvatel. V kontrastu

s velmi pregnantně definovanou politikou akciových společností byly doporučení

ohledně kartelové politiky, které si v jednotlivých dílech protiřečily.

Z národohospodářské tvorby z období první republiky vystupuje kniha V zemi

hákového kříže, ve které autor pospal situaci Německa v roce 1934. Koncem čtyřicátých

let prakticky ustala Hejdova ekonomická tvorba. Pobyt ve vězení ho inspiroval

k vytvoření věnců sonetů, románu Útěk, povídek a pětidílného románu Národ sobě.

Pouze první dvě díla mohla vyjít. Věnce sonetů vyšly až po smrti Jiřího Hejdy a jsou

zajímavé svou složitou strukturou a okolnostmi vzniku. Autor si je vytvářel po celou

dobu vězení a pouze ve své mysli, protože nemohl používat psací potřeby. Sepsány byly

až po propuštění na svobodu. Ostatní díla zůstala ve formě rukopisů anebo přepsána

čekají na své vydání.

V budoucnu by mohla být nevydaná literární díla předmětem další analýzy,

podobně jako názory Jiřího Hejdy na ekonomiku po druhé světové válce, které

prezentoval v Ústřední plánovací komisi a na stranách Dnešku a Svobodného slova.169

Zpracována nebyla dodnes také dramatická tvorba.

Ve svých pamětech se sám sebe autor mnohokrát ptal, jestli nežil zbytečně.

Samotný název pamětí je pak zdánlivě výmluvný. Jiří Hejda ve svém životě několikrát

musel začínat znovu a měnit profesi. Byl novinářem, profesorem, národohospodářem,

vrchním ředitelem, majitelem továrny, členem Ústřední plánovací komise a po návratu

z vězení pomocným zeměměřičem a spisovatelem. Ve svých pětapadesáti letech byl

připraven o veškerý majetek a odsouzen na doživotí. Záhy zemřela jeho životní láska,

manželka Louisa. Jak napsal ve svých sonetech: „A přece jenom stálo za to žít./ Přál

bych si život stokrát prodloužit,/ vždy znovu začít, třeba žebraje.“170 Tato citace přesně

vystihuje život Jiřího Hejdy. Díky nezlomné vůli a odhodlání se dožil devadesáti let, a

to i přesto, že zažil dvě světové války a strávil déle jak dvanáct let v nejtvrdších

169 Pozn. autora: Názory Jiřího Hejdy na hospodářství po druhé světové válce zkoumala částečně
bakalářská práce Jiří Hejda versus komunistické pojetí národního hospodářství. Zdroj: BERNACIK,
Vojtěch. Jiří Hejda versus komunistické pojetí národního hospodářství [online]. 2006 [cit. 2011-12-27].
Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Jiří Pernes. Dostupné z:
<http://is.muni.cz/th/64295/ff_b/>.
170 HEJDA, Jiří. Sonety : Ruzyň - Pankrác - Mírov - Leopoldov - Kartouzy: 1950-1962. Praha: Euroslavica,
2010, s. 100.
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podmínkách ve vězení. Volba názvu životopisu se sice může zdát odpovídající, pokud

se však podíváme na Hejdovo velmi rozsáhlé dílo a obsah jeho práce, můžeme jen

odpovědět, že nežil zbytečně. Jiří Hejda zanechal svou prací významný odkaz nejen

v českém ekonomickém myšlení.
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Summary

Jiří Hejda was an important figure of the first half of the twentieth century. His

involvement in the process with the defendants around Milada Horáková, however,

changed his life. Jiří Hejda was sentenced to life imprisonment and deprived of all of his

property. He was released at the beginning of the sixties and was thus again able to

create and write down what he had experienced in prison. The invasion of Russian

army, however, limited his carrier again and until the Velvet revolution he was able to

publish only one of his books. Even though two of Jiří Hejda’s books were published in

the last two decades, he remains unknown to the majority of the public.

In the thesis, I attempted to without a bias describe Hejda’s economic opinions.

A detailed description of his journalistic work is contained in the second chapter, which

is devoted to the work of Jiří Hejda in České slovo in 1931. In his economic studies, Jiří

Hejda kept consistent opinions. Many of his recommendations, if they were heard out,

could have helped the Czechoslovakian economy during the crisis. Similarly, his

suggestions of nationalization in the form of stock companies helped to prevent

nationalization of property and impoverishment of the citizens.

One of Hejda’s books stands out from the economic works from the period of

the first Czechoslovak republic. It was the title, V zemi hákového kříže (In the land of

swastika), in which he described the situation in Germany in 1934. His stay in prison

inspired Jiří Hejda to create crowns of sonnets, a collection of stories and a five-volume

novel Národ sobě (The nation to itself). It was only possible to publish the first one of

the above-mentioned works. The others remained in the form o manuscript or are

waiting to be published.

In the future, these works could be a subject of a further analysis, as could also

be the opinions of Jiří Hejda on the economy after the Second World War. His dramatic

work has not yet been covered either.
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Several times in his life, Jiří Hejda had to start all over again and change his

profession. He was a journalist, professor, economist, managing director, factory owner,

a member of the Central Planning Commission and after his return from prison an

auxiliary surveyor and writer. At the age of 55, he was deprived of all of his property

and sentenced to life imprisonment. Thanks to his invincible will and strong-

mindedness, he lived to be 90 years old, even though he lived through two world wars

and spent more than 12 years in the hardest conditions in prison. If we look at the extent

and content of Hejda’s work, we can only add that he did not live in vain.
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