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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Krška Štěpán
Název práce: Jiří Hejda - život a dílo
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Sekanina Milan

Pracoviště: Katedra ekonomické žurnalistiky, EkF VŠB-TU Ostrava

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor dodržel stanovený cíl práce i její strukturu v souladu se schválenými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oceňuji využití dostupné literatury ke zvolenému tématu, schopnost její aplikace i logičnost k výkladu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K předložené práci nemám zásadnější připomínky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor se pokusil zachytit život a dílo Jiřího Hejdy, který patřil k významným českým národohospodářům
(novinářům), zejména v období první republiky. Oceňuji snahu autora o napsání původní práce o této osobnosti,
ale i komplexnost zpracování s využitím dostupné literatury a zejména pramenů, včetně archivních materiálů, ale
i zasvěcenou analýzu jeho díla, zejména pak rozbor jeho národohospodářské teorie.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Měl autor možnost seznámit se s názory J. Hejdy na řízené válečné hospodářství a první pokusy o

centrálně plánovanou ekonomiku po roce 1945, resp. o československou cestu budování socialismu?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!